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جلیقه کولردار

یک جلیقه نوآورانه به نام کوجک )Koojack( برای روزهای گرم و داغ تابستان طراحی شده تا افراد را در هنگام 
راه رفتن و دویدن در هوای گرم، خنک نگه دارد. این جلیقه قادر است ظرف چند ثانیه فرد را خنک کند. این 

جلیقه سبک از فناوری نیمه‌رسانا برای ارائه یک اثر خنک‌کننده استفاده می‌کند.

استارشیپ، یخ ماه را آلوده می‌کند
یک پژوهش جدید نشــان می‌دهد که فرود آمدن موشک بزرگ »استارشــیپ« روی ماه، با آلوده کردن یخ آب 
ممکن است توانایی درک منشأ رگولیت یخی را کاهش دهد یا حتی از بین ببرد. هدف برنامه‌های بازگشت به‌ماه 
کشف یخ آب است و احتمال دارد که مقدار زیادی یخ آب کف دهانه‌های قطب جنوب‌ ماه وجود داشته باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

وقتی صحبت از اثر انگشت می‌شود، ناخودآگاه ذهن به 
سمت صحنه جرم و موارد پلیسی می‌رود، اما اثر انگشت 

شما بیشتر از منحصر به فرد بودن‌ و استفاده‌اش 
برای کارآگاهان، کاربرد دارد. مطالعات اخیر نشان 
می‌دهد که پاسخ‌های متعددی برای این پرسش که 

»چرا اثر انگشت داریم؟« وجود دارد.

10حقیقت درباره اثر انگشت
چگونگی و چرایی شکل‌گیری اثر انگشت روی دستان ما مدت‌ها یک معمای علمی بود

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

دستگاهی که مانع قطع اینترنت می‌شود

همزمان با فرارسیدن فصل کنکور، قطع اینترنت نه فقط برای 
مســئولان بلکه برای مردم هم تبدیل به یک دغدغه می‌شود. 
چند سال است که برای پیشگیری از تقلب با روش‌های آنلاین، 
سازمان سنجش در روزهای برگزاری کنکور سراسری اینترنت 
را در مناطقی که آزمون در آنجا برگزار می‌شــود قطع می‌کند. 
به گزارش همشهری، اما چندی پیش عبدالرسول پورعباس، 
سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور با 
تأکید بر اینکه اینترنت و شبکه‌های مجازی در نوبت دوم کنکور 
قطع نمی‌شود، گفت: با توجه به تجهیزات و ابزارهای پیشرفته 
کشف تقلب، هر نوع تقلبی را در جلسه آزمون کشف خواهیم کرد.

اما دستگاه‌های پیشرفته سیگنال یاب چطور با نظارت پنهان 
هندزفری‌های کوچک، دوربین مخفــی، ردیاب و غیره را پیدا 
می‌کنند؟ فرکانس یاب یا سیگنال یاب در واقع یک دستگاه بر پایه 
امواج رادیویی است که برای شناسایی امواج ساطع شده از سوی 
تجهیزات مخفی از نوع بی‌سیم کاربرد دارد. این دستگاه‌ها قابلیت 
شناسایی موبایل، ایرپاد، شنود وغیره را دارند و مکان حدودی 
آنها را مشــخص می‌کنند. دســتگاه فرکانس یاب و سیگنال 
یاب با تشــخیص امواج رادیویی و مغناطیسی می‌تواند ردیاب 
و سیم کارت‌های تلفن همراه را شناسایی کند. این دستگاه‌ها 
امواجی با فرکانس 900، 1200و 2400را تشخیص می‌دهند. 
فناوری لیزر LED به‌کار رفته در این دستگاه‌ها باعث تشخیص 
فعالیت سیگنال‌ها می‌شــود. قابلیت اسکن لیزری و تشخیص 
میدان مغناطیسی 2 عملکرد خاص فرکانس یاب است. علاوه 
بر آن توانایی مدیریت و عدم‌تداخل قوی را دارد و به همین دلیل 
می‌تواند این تجهیزات را دقیق‌تر و سریع‌تر شناسایی کند. از آنجا 
که این دستگاه‌های مدرن اندازه کوچکی دارند به راحتی قابل 
حمل هستند. حتی این دستگاه قابلیت تنظیم میزان حساسیت 
را نیز دارد و از این‌رو کاربرد آن را افزایش می‌دهد. این نکته لازم 
به ذکر اســت که عملکرد فرکانس یاب‌ها برای حفظ امنیت و 
عدالت بوده و از این‌رو در محیط های مختلفی ازجمله صنعتی 
و نظامی، آموزشی، نمایشگاه‌ها، حوزه‌های امتحانی و کنکور و... 

کاربرد دارند.

عدد خبر

میزان پیشرفت شبکه ملی اطلاعات کشور 
از ابتــدای دولت ســیزدهم اســت. عیســی 
زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
در حاشــیه جلســه هیــأت دولت گفــت: از 
ابتدای دولت سیزدهم، سندی برای ارزیابی 
شــبکه ملی اطلاعات تهیه کــرده ایم که در 
این ارزیابی، پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
در ابتدای دولت سیزدهم ۲۰درصد بوده و 

اکنون به 60درصد رسیده است.

60
درصد

اعتبار برای حمایت از یک درصد دانشمندان 
جهــان اســام در قانــون بودجه ســال۱۴۰۳ 
کل کشــور تصویــب شــده اســت. پیمــان 
صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم گفت: 
براساس این مصوبه مقرر شده که سازمان 
برنامــه و بودجــه، ســالانه مبلغــی معــادل 
ســرانه ۴دانشــجوی دکتری و ۴دانشــجوی 
کارشناسی ارشــد مرتبط با رشته تحصیلی 
پژوهشــگران برتر، یــک درصــد بین‌المللی 
و یــک درصد برتر ملــی را از طریق مؤسســه 

محل اشتغال به آنها پرداخت کند.

1000
میلیارد ریال

پرتاب تاریخ‌ساز
با گذشت یک سال از بازنشستگی موشک آریان۵، آژانس 

فضایی اروپا )esa( موشک آریان۶ را به همراه چندین ریزماهواره 
مکعبی )کیوبست( به فضا پرتاب کرد. ‌جوزف اشباخر‌، مدیرکل 

esa در آستانه پرتاب در حساب ایکس خود نوشت: آریان‌۶ اروپا 
را به فضا خواهد رساند. آریان‌۶  تاریخ‌ساز خواهد شد.

عکس‌نوشت

پیش از تولد
می‌دانیم که برجســتگی‌های نوک انگشــتان 
در رحم شــکل می‌گیرد و از حدود هفته دهم 

بارداری شروع می‌شود. تا زمانی که جنین حدود 
17هفته دارد، این الگوها، تصادفی، کاملا منحصر 
به فرد و البته به‌طور کامل شــکل می‌گیرند. این 
بدان معناست که اثر انگشــت قبل از تولد با شما 

بوده است.

همچون نقش گورخر و پلنگ
الگوی تورینگ که احتمالا اثر انگشــت‌های مــا را ایجاد می‌کند، 
همچنین مسئول سایر الگوهای موجود در طبیعت، مانند خطوط 

گورخر و خال‌های پلنگ است.

افرادی بدون اثر انگشت
این اختلال ژنتیک که آدرماتوگلیفی نامیده می‌شود، بسیار 
نادر است و باعث ناتوانی در تشکیل برجستگی‌ها قبل از تولد 
می‌شود. نوک انگشت افراد مبتلا به آدرماتوگلیفی کاملا 

صاف است، اما افراد مبتلا به این وضعیت، سالم هستند.

کمک به جلوگیری از تاول زدن
یک نظریه می‌گوید، برجستگی‌هایی که اثر انگشت‌های 
ما را تشکیل می‌دهند به جلوگیری از تاول کمک می‌کنند. 
مطالعات نشان می‌دهد که این برجستگی‌ها ممکن است 
اجازه دهند پوست راحت‌تر کشیده شده و تغییر شکل دهد 

که می‌تواند آن را از آسیب و تاول محافظت کند.

میمون‌ها و کوآلاها
میمون‌ها و شــامپانزه‌ها اثر انگشــتی دارند که به همان شیوه 
انســان‌ها عمل می‌کند. کوآلا نیز که یک خویشاوند بسیار دور 
انسان محسوب می‌شود، حیوان دیگری است که اثر انگشت‌هایی 

دارد که عملکردی مانند ما دارد.

مهر و موم قراردادها
وقتی وارد توافقی در بابل باستان می‌شدید، می‌توانستید از اثر انگشت 
برای مهر و موم قرارداد یا توافقنامه، استفاده کنید. این نشان می‌دهد که 
مردم تحت فرمانروایی حمورابی از ماهیت خاص اثر انگشت‌ آگاه بوده‌اند.

3 الگوی اصلی
دانشمندان الگوهای اثر انگشت را به‌عنوان حلقوی، چرخشی یا قوسی طبقه‌بندی 
می‌کنند؛ ترتیب و محل قرارگیری آنهاســت که اثر انگشت‌های شما را به یک 
شناسه منحصر به فرد تبدیل می‌کند. الگوها همه به لطف ژنتیک شکل گرفته‌اند؛ 

مشابه نادرترین رنگ چشم یا نادرترین رنگ مو.

حس لامسه
تحقیقات نشــان داده اســت که برجستگی‌های 
کنارهم، حساسیت لمســی ما را افزایش می‌دهند. 
طبق مطالعه‌ای که در مجله علوم عصبی منتشــر 
شده است، برجستگی‌های اثر انگشت‌های ما دارای 
میدان‌های پذیرنده دقیق تنظیم‌شده هستند و به 

توزیع بهتر حس لامسه انسان کمک می‌کنند.

اثر انگشت‌ مانند فولیکول مو
طبق تحقیق‌های صورت‌گرفته، اثر انگشت‌ها ابتدا 
مانند همان ســلول‌هایی به‌نظر می‌رسند که بعدا 
بــه فولیکول‌های مو تبدیل می‌شــوند. اما به جای 
تبدیل شدن به آن، این ســلول‌ها برجستگی‌هایی 
با الگوهای حلقوی و چرخشی تشکیل می‌دهند که 
این به‌دلیل تفاوت‌های جزئی در بیان ژن‌هایی است 

که ساختارهای پوستی را تشکیل می‌دهند.

عدم‌تغییر با افزایش سن
با افزایش ســن طبیعی اســت که 
پوســت تغییر کند، اما چروکیدگی 
به نوک انگشتان نمی‌رسد که به این 
معناست که می‌توانید انتظار داشته 
باشید اثر انگشت‌های شما همانطور 
که در روز اول شــکل‌گیری بودند، 

باقی بمانند.
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